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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá obrazem Donbasu jakožto svébytného toposu ve vybraných dílech

současných východoukrajinských spisovatelů a spisovatelek. Symbolická hodnota regionu,

určována především periferním charakterem prostoru a dominantní industriální povahou

krajiny, se formovala v ukrajinské kultuře během celého minulého století. V současnosti,

v důsledku společenského vývoje posledních desetiletí, a především kvůli stále probíhajícímu

válečnému konfliktu, jsou podoby symbolické geografie kraje významně přehodnocovány

a aktualizovány.

V první části práce je načrtnut historický vývoj regionu a s ním spjatých dominantních

mýtů a metafor Donbasu, na jejichž pozadí je současná literatura zkoumána. Jádrem práce je

pak analýza vybraných literárních děl autorů a autorek pocházejících z této oblasti; jedná se

především o díla spisovatelů Vladimira Rafejenka, Serhije Žadana a básnířky Ljuby Jakymčuk.

Interpretačními rámci jsou specifická povaha literatury pohraničí a reprezentace kolektivní

paměti. Na jejich pozadí práce zkoumá zobrazované podoby jinakosti, vztah periferie a centra,

symbolickou konstrukci prostoru a míst paměti či inscenaci paměti a zapomnění. Celá

interpretace pak směřuje k analýze toho, jakými způsoby je konstruována donbaská identita

a jaká východiska podob regionální identity literární díla nabízejí.

Klíčová slova:
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Abstract:

The thesis deals with the image of Donbas as a unique topos in selected works of contemporary

East Ukrainian writers. Throughout the last century, the symbolic value of the region,

determined primarily by the peripheral character of the area and the dominant industrial nature

of the landscape, has been shaped in Ukrainian culture. Nowadays, as a result of the social

developments of the last decades, and especially due to the ongoing war, the forms of the

symbolic geography of the region are substantially re-evaluated and updated.

The first part of the thesis outlines the historical development of the region and the

dominant myths and metaphors of the Donbas associated with it – these function as a backdrop

for the examination of the current literature. The core of the thesis is the analysis of selected

literary works of authors coming from this region; these are mainly the works of writers

Vladimir Rafeyenko, Serhiy Zhadan and poet Lyuba Yakymchuk. The specific nature of

the literature of the borderlands and the representation of collective memory serve as the

interpretive frameworks. Against their background, the thesis examines the depicted forms

of otherness, the relationship between the periphery and the centre, the symbolic construction of

space and sites of memory, and the staging of memory and forgetting. The interpretation then

aims to analyse the ways in which the Donbas identity is constructed and what foundations of

the forms of regional identity the literary works offer.
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ÚVOD

V roce 2014 vypukl ve východní Ukrajině válečný konflikt, který tento region na nějaký čas

umístil do centra evropské i světové pozornosti. V jeho důsledku začalo vznikat také velké

množství literatury rozličných fiktivních i nefiktivních žánrů a forem. Jejími autory jsou často

vojáci, kteří se války přímo zúčastnili, novináři, historici a esejisté, zkušenost války se začala

odrážet v reflexích řady básníků a prozaiků. Na široké paletě této válečné literatury se nacházejí

i díla, která se zvláštním způsobem vymykají zbytku a zároveň, zdá se, dovolují poukázat na

jistý společný vzorec. Jedná se o díla spisovatelů, kteří přímo z Donbasu pocházejí a věnují mu

ve svých textech systematickou pozornost. Čiré zlo války zde neničí jenom lidské životy a hod-

noty, ale také jednu specifickou, osobitou krajinu; příběh války v těchto dílech není univerzální,

ale zůstává pevně zasazen do konkrétního prostoru. Pod válečnými událostmi vyvstávají otáz-

ky po individuální i kolektivní identitě obyvatel Donbasu a jejich vztahu ke zbytku Ukrajiny

i k vlastní minulosti.

Specifikum regionu je určováno dvěma dominantními rysy. Donbas je především

industriální oblastí (což se odráží už v samotném názvu kraje, který vznikl jako zkratka ze

spojení Doneckyj vuhilnyj basejn, tedy „Doněcká uhelná pánev“) a nachází se na hranici dvou

kulturních celků – Ukrajiny a Ruska. Vztah ke krajině uhelných dolů a reflexe bytí na periferii

jsou důležitými úběžníky literárních děl spisovatelů, kteří odsud pocházejí.

Cílem této práce je popsat, jak jsou tyto okolnosti v textech reprezentovány a jak se na

jejich pozadí konstruuje donbaská identita.

Současný Donbas zdánlivě sdílí mnoho společného s myšlenkovým konceptem střední Evropy.

Jedná se o pásmo ležící mezi dvěma kulturními paradigmaty (v přetrvávající perspektivě z dob

studené války jsou jimi hodnotové konstrukty Východu a Západu), jež musí o svou vlastní

a neustále ohrožovanou existenci tvrdě bojovat. Je to prostor, v němž se na každodenní bázi

konfrontují jazyky, kultury a identity. Jeho marginální, respektive marginalizovaný charakter

vychází z inherentní – geografické, politické i kulturní – perifernosti. Pojem „střední Evropa“1,

jenž zažíval renesanci především v 80. letech minulého století a v posledních desetiletích se

výrazně zabydlel v západní Ukrajině, funguje jako jakési zaklínadlo, přivolávající časy

bohatého a plodného soužití rozličných kultur a národů ve světem zapomenutých končinách.

1 Uvědomujeme si, že termín a jeho rozsah je značně problematický, jelikož ale není předmětem našeho zájmu,

spokojíme se s poněkud zjednodušujícím označením „střední Evropa“ (vyčleňujícím například přívlastek

„východní“, jež se k němu často přidává) a pomineme jeho různě chápané geografické i symbolické rozpětí.

Nechceme zde tento termín definovat, ale užíváme ho jako dokladu možné interpretační praxe.
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Idealizující koncepty střední Evropy, vznikající ještě pod útiskem ze strany SSSR, ji před-

stavovaly jako prostor otevřeného kulturního dialogu – svět, který je kvintesencí evropskosti,

bránící její hodnoty před náporem totalitní mocnosti. Společná koexistence mnoha národů,

náboženství, jazyků a etnik prý „odsoudila lidi k toleranci“2. Narativ střední Evropy, přežívající

dodnes, většinou ovšem jen minimálně reflektuje onu odvrácenou tvář hybridního multi-

kulturního prostředí, ve kterém kypí agrese a xenofobie. Tyto tendence vedou k uzavřenému

chápání národní identity, čehož jsme svědky v celospolečenském diskurzu států považujících

se za součást střední Evropy dneška.3 Nad existencí konceptu střední Evropy jakožto speci-

fického multikulturního prostředí se v dnešní době vznášejí otazníky také z toho důvodu, že se

státy našeho koutu kontinentu ve své xenofobní předpojatosti uzavírají cizím vlivům a stávají

se stále homogennějšími a neproniknutelnějšími (na rozdíl například od mnoha západních zemí,

které se v současnosti kvůli své otevřenější politice na poli každodennosti setkávají

s multikulturalitou mnohem intenzivněji).

Pásmo „střetu civilizací“ a neustálého ohrožení se dnes posouvá zřetelně na východ.4

Oproti konceptům střední Evropy, idealizujícím hodnoty, které jako existenciální vzdor v této

hraniční situaci vznikají, ovšem současná literatura Donbasu ukazuje, že obdobná zkušenost

může produkovat i velice dystopické obrazy. Faktem nicméně také zůstává, že východní

Ukrajina se nikdy nenacházela na myšlenkové mapě tohoto mýty opředeného prostoru a její

historická zkušenost je v mnohém odlišná. Nechceme jí proto tento narativ vnucovat a pohlížet

na ni jeho prizmatem. Budeme zde namísto toho usilovat o popsání a definování něčeho, co

nazveme „literární Donbas“. Skrze tento pojem se pokusíme nastínit specifika donbaské

identity a symbolickou geografii regionu. Jestliže koncept střední Evropy budoval mýtus

regionu, literární Donbas bychom mohli označit za jeho antimýtus. Zda je možné ukázat

literaturu Donbasu jako svébytný fenomén, který zároveň umožní vidět styčné body napříč

jednotlivými díly a představit ucelený obraz časoprostoru, společnosti a jejího kolektivního

vědomí, bude snad jasnější na konci tohoto textu.

Identitu donbaského regionu primárně určuje základní vztah Ukrajina–Rusko, v kolektivním

vědomí obyvatel ale přežívá mnoho dalších kulturních konceptů a forem identit. Mnoho-

jazyčnost (v širokém smyslu slova) se tak realizuje spíše na metaforicko-pojmovém a vnitřně

2 Z projevu Adama Michnika na konferenci Budapešťský kulatý stůl z roku 1989. Viz Trávníček (2009).
3

[…]


šachtami / jako divotvorná, dlouhoruká rostlina“ a pohltí všechny trosky v jednotu, v níž „zrodí

nové / ovšem ne lidi / a ti poplavou jako ryby / tam, kde už lidí není třeba“ (Jakymčuk 2015:

78). Jazyk jako médium paměti, a tudíž i traumatu, se stává nemožným, jedinou odpovědí je

mlčení. Krize jazyka, způsobená jeho nemožností pojmenovat skutečnost, selháním v uchová-

vání paměti, historie a identity, vede k jeho totálnímu odmítnutí – jediným východiskem se

stává mlčenlivost, symbolizovaná proměnou lidí v ryby, ptáky či stromy.

Jinou odpověď na tuto krizi představují verše Serhije Žadana:

Ze světa, v němž jsme žili,

z celé historie nám zbudou

slova a hudba několika geniálních

lidí, kteří se marně snažili

nás všechny varovat, snažili se něco vysvětlit,

[…]

Nic jiného nezbude –
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jen hudba, jen zpěv, jen hlas,

co nutí milovat. (Žadan 2015a: 16)

Nikoliv střípky skutečnosti, materiální stopy, z nichž je možné rekonstruovat ztracený řád a při-

volávat zpět ztracenou paměť, ale básnické slovo je nejtrvalejší odkaz, v němž je uchován mize-

jící svět. Básník-pěvec je nejen svědkem a kronikářem, ale také prorokem a stvořitelem jazyka,

který přináší naději.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat, skrze jaká témata, motivy, narativní strategie či prostředky

básnické imaginace je reprezentován vztah jedince k regionu a jak se na jejich pozadí buduje

identita s místem spjatá. Všechny tyto aspekty jsme se pokusili zahrnout pod pojem literární

Donbas. Vzhledem k fragmentární povaze výběru literárních výpovědí i vzhledem k neliterární

skutečnosti neuzavřeného, stále se vyvíjejícího konfliktu ovšem nebylo naší snahou souhrnně

popsat tento problém v celé jeho komplexnosti, ale spíše načrtnout hlavní rysy a možné způsoby

čtení. Postupovali jsme od zasazení děl do historicko-společenského kontextu východní

Ukrajiny, který nám pomohl ukotvit a vzájemně provázat řadu témat napříč jednotlivými texty,

k interpretaci jednotlivých literárních figur ve vztahu k periferii, paměti a identitě.

Vhodným východiskem se ukázalo pohlížet na díla v rámci termínu literatury pohraničí,

díky němuž lze pojmenovat významné rysy literárního Donbasu: široce pojatá vícejazyčnost;

neustálý zápas se stereotypy a otevřeným či uzavřeným modelem společnosti; ambivalentní

vztah periferie k centrům a „jinakost“ periferie, která se necítí být součástí ani jednoho z nich;

každodennost jako sémantické pole neustále redefinující dané hodnoty; silně prožívaný vztah

k bezprostřednímu okolí. Jak se ukázalo, každý ze tří autorů, kteří byli primárně předmětem

naší analýzy, přitom akcentuje odlišný aspekt a možnosti podob donbaské identity bychom tedy

mohli rozdělit do tří hlavních tendencí.

Ljubov Jakymčuk reprezentuje nejvýrazněji intimní vztah ke konkrétnímu místu a vy-

tyčuje symbolickou geografii prostoru na základě dominantních krajinných prvků, v nichž se

soustředí nostalgické vzpomínky na dětství a nejbližší rodinu. Její básnická reflexe regionu

připomíná pomyslnou galerii míst paměti. Ohrožení válkou je pak pojímáno jako zničení

jazyka, který by o nich mohl podávat svědectví. Vladimir Rafejenko se vydává po stopách

paměti kraje k hledání hlubších historicko-společenských souvislostí a vlastní pozice uprostřed

nich. Klíčem k ukotvení místa (Donbasu) na mentální mapě Ukrajiny je nalezení společných

kulturních hodnot, na nichž může být vybudována regionální identita jako součást otevřené

identity národní. Serhij Žadan odmítá ideologické vzorce ve snaze nalézt obecné hodnoty, které

by nebyly závislé na konkrétním čase a místě. Konfrontaci hodnot v literatuře pohraničí

interpretuje skrze různá pojetí řeči a možnosti dorozumívání a oproti jazyku jako nástroji

manipulace a identifikace se stereotypně vyhraněnými skupinami se snaží nalézt univerzální

jazyk, který by překlenul konfliktní vztah center a periferie.

S využitím kategorie paměti jsme analyzovali procesy uchovávání identity v kolektivním

vědomí a také mazání paměti a společenskou amnézii konfliktního prostoru pohraničí, a to za
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pomoci konceptu ne-míst Marca Augé či „míst z paměti vyvržených“ Elżbiety Rybické. V per-

spektivě paměti a identity se pro literární Donbas otevírá další možný interpretační přístup,

a tím jsou postkoloniální studia. Skrze postkoloniální myšlení by bylo možné literární Donbas

včlenit do širokého okruhu dekolonizačních textů právě s důrazem na budování identity skrze

společnou paměť za pomoci kategorií pohraničí a periferie. V rámci tohoto diskurzu by ale bylo

třeba odlišit specifickou pozici donbaské identity, kde je vztah kolonizovaného a kolo-

nizujícího, centra a periferie (tedy Ruska a Ukrajiny) do jisté míry rozklížen ne zcela

ukotveným vztahem donbaské identity k identitě ukrajinské. V tomto ohledu by bylo třeba dále

zkoumat vztah individuální a kolektivní identity – nakolik se zakládá pocit sounáležitosti

s regionem na čistě intimních a rodinných vztazích, nakolik je zakořeněn ve specifické povaze

regionu a jeho vlastní historii a paměti a nakolik je provázán s národní identitou ukrajinskou či

s jinými, nadnárodními koncepty identity.
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