Posudek vedoucího/opponenta bakalářské/magisterské práce¹

Jméno a příjmení autora práce Bc. Alžběta Knappová
Studijní obor Komparatistika
Název práce Donbas v současné ukrajinské literatuře
Vedoucí/oponent práce Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.

Povinné hodnocení²

1 2 3 4 5
Struktura práce x
Formální podoba práce x
Stylová a jazyková úroveň x
Výběr literatury x
Teoretické zpracování tématu x
Vlastní přínos práce, osobní zaujetí tématem x
Kreativita, původnost zpracování x
Splnění zadání práce x
Přínos práce pro daný obor x

Dodatečné poznámky a připomínky, otázky k obhajobě

Předkládaná diplomová práce, zabývající se obrazem Donbasu jakožto svébytného toposu ve vybraných dílech současných východoukrajinských spisovatelů a spisovatelek, je ve všech ohledech velmi kvalitním textem, který zcela splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ práce, a to přesto, že si diplomantka ne zvolila nejsnazší téma. Na první pohled sice Donbas svou výrazností a specifičností působí jako snadno uchopitelný a „definovatelný“ region, při pokusu o hlubší pochopení se však jednoznačné charakteristice vzpouzí. O to složitější je pak snaha zmapovat jeho reflexi v literatuře, navíc v situaci, kdy se tento region v souvislosti s událostmi posledních let dostává do zcela jiného, navíc proměnlivého aktuálního kontextu. Z tohoto pohledu je bezpochyby pozitivním momentem fakt, že autorka věnovala značnou pozornost vytyčení teoretické a metodologické „základny“ (využití konceptu literatury pohraničí Marie Dąbrowské-Partyky, konceptu ne-míst Marca Augé, práce věnované paměti Jana Assmana apod.), což ji umožnilo „ukočírovat“ nesourodý literární materiál a zaměřit se na určité klíčové fenomény, které mají potenciál zprostředkovat

¹ Nehodící se škrtněte

² Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

uchopení „literárního Donbasu“ a vtisknout mu tak tvar. Velmi dobře se Alžběta Knappová vypořádala s celkovou charakteristikou regionu Donbasu, včetně jeho postavení v rámci celého území Ukrajiny – jedná se o vyčerpávající hutný přehled všech nejvýraznějších problémů a neuralgických bodů spojených s tímto regionem. Diplomantce se daří s pomocí vhodně zvolené sekundární literatury postihnout tento „region pohraničí“, existující „na pomezí národních, jazykových, politických, kulturních i axiologických celků“, což vytváří nosný podklad pro následnou analýzu konkrétních literárních textů. V této oblasti studentka prokázala skutečně velkou míru kreativity a sensitivity v přístupu ke konkrétním literárním dílům – cit pro sémantické nuance, skryté symboly, podtextové významy, smysl pro detail, schopnost zachycovat zrcadlení závažných axiologických otázek v samotném jazyce apod. Zároveň však neulpívá na detailech, ale dokáže z jemného přediva různorodých prvků zkoumaných literárních děl vydestilovat dřevě sdělení a zformulovat určitá nosná zobecnění či spíše „linie dotyku“. Daří se jí tak zmapovat „skrze jaká témata, motivy, narativní strategie či prostředky básnické imaginace je reprezentován vztah jedince k regionu“ a jak dochází k vytváření identity spjaté s daným místem.

Přestože dosavadní hodnocení práce vyznívá více než kladně, určité sporné momenty či spíše otázky týkající se celkové koncepce práce se zde také vyskytují, byť se jedná spíše o podněty ke zdokonalení, než přímo o kritické poznámky, které by kvalitu práce nějak degradovaly. První otázka/námět se týká volby zkoumaných literárních děl. Přestože zvolená díla bezpochyby reprezentují to nejvýraznější ze současné literární produkce věnující se Donbasu, bylo by vhodné zvážit, zda tento korpus textů přece jen nerozšířit. Světlo do dané problematiky mohou vnést i knihy esejistické, reportážní, dokumentární či rozhovory s výraznými osobnostmi literatury Donbasu – za pozornost by určitě stála kniha od Oleksandra Mycheda *Я змішаю твою кров із вугіллям. Зрозуміти український Схід* (Smísím tvou krev s uhlím. Pochopit ukrajinský východ, 2020). Za druhé, uvítala bych, kdyby autorka v úvodu (být stručně) představila současný literární prostor Donbasu, a to i přesto, že není ukrajinistka. Bez tohoto vhledu do současné literatury Donbasu i literatury „o Donbasu“ (neboť samozřejmě události posledních let na Donbase „aktivovaly“ i autory, kteří odsud nepocházejí), působí analýza a interpretace předkládaných literárních děl spíše jako vydělené příklady, izolované texty, a to i přesto, že se diplomantka pokouší o určité „zobecnění“. Chybí zde ono zrcadlení širšího kontextu, na základě něhož je možné číst i další úroveň předkládaných děl, sledovat tak pomyslný „dialog“ mezi texty do větší hloubky a se zohledněním větší škály variant nastiněných otázek. Odtud pak bude pramenit i má otázka k obhajobě – jaký další směr zpracování nastiněného tématu by autorka zvolila, pokud by v práci pokračovala? Jakým způsobem by se dalo dále rozvinout specifické téma jazyka v daném kontextu?

Na závěr je však třeba podtrhnout, že ani zmíněné drobné slabiny práce nemohou zvrátit celkové velmi kladné hodnocení. Navíc – práce má vysokou stylistickou úroveň, což ještě podtrhuje její kvalitu.

Jednoslovné hodnocení práce:

Práci doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm **výborně**.

Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.

Podpis vedoucího/~~opponenta~~ práce

Ústav východoevropských studií FF UK

Pracoviště vedoucího/~~opponenta~~ práce